
Originale informatico
sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’ art. 21, comma 2,
del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

P

Presente/Assente

Fabris Diego

Zaminato Remo A/G

P

COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  48 IN DATA 27-12-2018

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D. LGS.
19.08.2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16.06.2017 N. 100.

Il giorno  ventisette del mese di dicembre dell’anno  duemiladiciotto alle ore 09:03 nella sala delle
adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta pubblica e Ordinaria di prima convocazione.

All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti:

Bozzetto Manuele P

Sebellin Rachele Lucia

Faggion Michele

Carlesso Riccardo P

P

P

Zanon Paolo P

COGNOME E NOME

Poloniato Diego

Valli Francesco P

P

Luisetto Chiara

Campagnolo Raffaella

(P)resenti   12      (A)ssenti    1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Giuseppe Lavedini.

La dott.ssa Chiara Luisetto, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e riconosciuta
legale l’adunanza invita i presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione avente
l’oggetto sopra riportato.

Cavalli Federico P

P

P

Rossi Galvano



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 54 DEL 17-12-2018

Il/la sottoscritto/a Bagarella Margherita, responsabile dell’AREA FINANZIARIA del Comune di Nove,
ha redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D. LGS. 19.08.2016 N.
175, COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16.06.2017 N. 100.”

PREMESSO:

che l’articolo 20, comma 1 del D.Lgs. 175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione-

pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100, di seguito TU),
prevede che “le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento,
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per
la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione.”;

l’art. 20, comma 2 del TU prevede che i piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita-

relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove,
le pubbliche amministrazioni rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 (elenco
delle attività istituzionali);

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre
società partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio
non superiore a un milione di euro (500.000 euro fino al 2020);

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi
precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 28.09.2018 è già stata
approvata la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie prevista dall’art. 24 del TU;

CONSIDERATO che per gli enti locali la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del
precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge
190/2014);

RILEVATO, pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il Comune di Nove risulta
titolare delle seguenti partecipazioni societarie, alla data del 31/12/2017:

Società Tipologia Quota di partecipazione

Pedemontana Patrimonio e Servizi srl Diretta 100%

E.T.R.A. SpA Diretta 1,947



Banca Popolare Etica Soc. Coop. per
Azioni

Diretta 0,0001

Pedemontana distribuzione Gas srl Indiretta 90,91% tramite Pedemontana Patrimonio e
Servizi srl

EBS  Sarl Indiretta 0,192753% tramite ETRA SpA

SINTESI srl Indiretta 0,1947% tramite ETRA SpA

NET-T srl Indiretta 0,02030721% tramite ETRA SpA

ASI srl Indiretta 0,03894% tramite ETRA SpA

UNICAENERGIA srl Indiretta 0,081774% tramite ETRA SpA

ETRA ENERGIA srl Indiretta 0,095403 tramite ETRA SpA

VIVERACQUA Scarl Indiretta 0,02591457 tramite ETRA SpA

PRONET  in liquidazione Indiretta Tramite ETRA SpA

VISTO lo schema di Piano di razionalizzazione 2018 allegato sub A) alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del piano in attuazione dell’art. 20 del TU;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce all’organo
consiliare “le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a
società di capitali”;

DATO ATTO che il presente atto non necessita del parere dell’organo di revisione in quanto non
rientra nelle fattispecie previste dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

di approvare il Piano di razionalizzazione 2018 delle partecipazioni societarie del Comune di1.
Nove, allegato sub A alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

--- fine proposta ---

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati.

ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata:

Il Sindaco spiega i contenuti della deliberazione. Elenca le partecipazioni possedute dall'ente.
Si tratta di un atto dovuto che deve essere fatto entro l'anno.

Non ci sono interventi.

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA
di approvare la proposta in oggetto.



Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di
mano;

DELIBERA

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE - dott.ssa Chiara Luisetto (firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO - arch. Rachele Lucia Sebellin (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE - dott. Giuseppe Lavedini (firmato digitalmente)

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI
DELIBERA N. 54 DEL 17-12-2018:

Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Bagarella Margherita - Responsabile Area
Finanziaria in data 21-12-2018.

Parere Favorevole di Regolarità contabile reso da Bagarella Margherita - Responsabile Area
Finanziaria in data 21-12-2018.


